
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       105,      DE   27    DE            ABRIL          DE 2011. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de 
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 

66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.491, de 29 de Dezembro de 
2010, e na Lei nº 9.424 de 29 de Julho de 2010. 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.491, 

em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 
9.363.590,05 (nove milhões e trezentos e sessenta e três mil e quinhentos e noventa reais e cinco 
centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste 
Decreto. 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

436 04302 Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do 
Mundo 

380.000,00 

408 14101 Secretaria de Estado de Educação 1.478.652,79 

428 19101 Secretaria de Estado de Segurança Pública – SESP 782.000,00 

386 14101 Secretaria de Estado de Educação 4.064.033,26 

419 04302 Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do 
Mundo 

384.000,00 

397 21601 Fundo Estadual de Saúde 40.889,00 

420 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 38.515,00 

437 28101 Secretaria de Estado das Cidades SECID 1.000.000,00 

425 15601 Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato 
Grosso 

160.000,00 

411 25101 Secretaria de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana 
– SETPU 

1.035.500,00 

TOTAL   9.363.590,05 

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 
orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  27  de   abril   de 2011, 190º da Independência e 123º da República. 

 
 

 
 

 
 

 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 386 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 295.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 120 Não NO 357.235,26 

12 361 290 3883 0100 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIOS  - REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44900000 122 Não NO 213.000,00 

12 361 290 3883 0200 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIOS  - REGIAO II - NORTE 

F 44900000 120 Sim NO 53.140,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 213.000,00 

12 361 290 3883 0500 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIOS  - REGIAO V - 
SUDESTE 

F 44900000 122 Não NO 284.000,00 

12 361 290 3883 0600 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIOS  - REGIAO VI - SUL 

F 44900000 120 Não NO 826.000,00 

12 361 290 3883 0700 ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES 
COM  EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIOS  - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

F 44900000 122 Não NO 284.000,00 

12 361 290 4118 9900 MANUTENÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E 
MONITORAMENTO DAS 

ASSESSORIAS PEDAGÓGICAS - 
ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 350.000,00 

12 361 290 4119 9900 MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO 
DAS UNIDADES ESCOLARES    - 

ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 644.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 544.658,00 

PROCESSO : 397 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 303 276 2969 9900 FORNECIMENTO DE 
HEMOCOMPONENTES E 

HEMODERIVADOS DE QUALIDADE 
AOS USUÁRIOS DO SUS - ESTADO 

S 44900000 134 Não NO 40.889,00 

PROCESSO : 408 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 290 3879 0100 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO I - NOROESTE I 

F 44400000 122 Não NO 25.500,00 



12 361 290 3879 0200 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO II - NORTE 

F 44400000 122 Não NO 42.354,59 

12 361 290 3879 0700 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

F 44400000 122 Não NO 10.000,00 

12 361 290 3880 0100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
I - NOROESTE I 

F 44400000 122 Não NO 130.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 70.000,00 

12 361 290 3880 0200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
II - NORTE 

F 44400000 122 Não NO 119.557,99 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 60.260,51 

12 361 290 3880 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
III - NORDESTE 

F 44400000 122 Não NO 64.000,00 

12 361 290 3880 0400 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
IV - LESTE 

F 44900000 122 Não NO 270.480,52 

12 361 290 3880 0600 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
VI - SUL 

F 44400000 122 Não NO 51.000,00 

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

F 44400000 122 Não NO 138.110,97 

12 361 290 3880 0900 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
IX - CENTRO OESTE 

F 44400000 122 Não NO 174.664,26 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 100.971,03 

12 361 290 3880 1100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
XI - NOROESTE II 

F 44400000 122 Não NO 8.000,00 

12 361 290 3881 0100 CONSTRUÇÃO DE NOVAS 
ESCOLAS E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44400000 122 Não NO 44.500,00 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 101.000,00 

12 362 290 3893 0200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO II - NORTE 

F 44900000 122 Não NO 28.000,00 

12 362 290 3893 1100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO XI - NOROESTE II 

F 44900000 122 Não NO 40.252,92 

PROCESSO : 411 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Transporte e 
Pavimentação Urbana – SETPU 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 1819 0100 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM 

AREAS OCUPADAS - REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44400000 131 Não NO 10.000,00 

15 451 072 1819 0300 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM 
AREAS OCUPADAS - REGIAO III - 

NORDESTE 

F 44400000 131 Sim NO 187.500,00 

15 451 072 1819 0500 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM 
AREAS OCUPADAS - REGIAO V - 

SUDESTE 

F 44900000 131 Não NO 23.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 261 Não NO 115.000,00 

15 451 072 1819 1000 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM 
AREAS OCUPADAS - REGIAO X - 

CENTRO 

F 44400000 131 Não NO 100.000,00 

15 451 072 3162 9900 EXECUÇÃO E APOIO A PROJETOS 
DE OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS - 

ESTADO 

F 33900000 131 Não NO 600.000,00 

PROCESSO : 419 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos 
da Copa do Mundo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 320 5053 0600 REVISÃO DAS LEIS E DECRETOS 
QUE INSTITUÍRAM A AGECOPA - 

REGIAO VI - SUL 

F 33900000 202 Não NO 384.000,00 

PROCESSO : 420 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 542 181 2352 9900 MONITORAMENTO DA COBERTURA 
VEGETAL E DE QUEIMADAS - 

ESTADO 

F 33900000 109 Não NO 38.515,00 

PROCESSO : 425 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 
Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 



27 451 284 1620 0900 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA DESPORTIVA E DO 

LAZER - REGIAO IX - CENTRO 
OESTE 

F 44400000 100 Não NO 160.000,00 

PROCESSO : 428 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - Secretaria de Estado de Segurança Pública 
– SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 183 313 1107 9900 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO GERENCIAL 

INTEGRADO - ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 260.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 242 Não NO 522.000,00 

PROCESSO : 436 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos 
da Copa do Mundo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 315 5006 0600 ARTICULAÇÃO DE MELHORIA DA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA NA 

REGIÃO - REGIAO VI - SUL 

F 33900000 202 Não NO 380.000,00 

PROCESSO : 437 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - Secretaria de Estado das Cidades SECID 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 512 072 1317 0400 AMPLIACAO, CONSTRUCAO E 
REFORMA DE SISTEMA DE 

SANEAMENTO BASICO - REGIAO IV 
- LESTE 

F 44900000 131 Não NO 500.000,00 

17 512 072 1317 0300 AMPLIACAO, CONSTRUCAO E 
REFORMA DE SISTEMA DE 

SANEAMENTO BASICO - REGIAO III 
- NORDESTE 

F 44400000 131 Não ES 500.000,00 

TOTAL GERAL: 9.363.590,05 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
 

PROCESSO : 386 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

REGIAO VI - SUL 

F 44900000 120 Não NO 553.735,26 

12 122 226 3903 9900 FORMAÇÃO DE RECURSOS 
HUMANOS DA SEDUC - ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 45.000,00 

12 122 289 4110 9900 FORTALECIMENTO DOS CEFAPROS 
- ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 243.000,00 

12 122 290 3888 9900 REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO 
PROFISSIONAL - ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 25.000,00 

12 122 290 4113 9900 FORTALECIMENTO DOS 
CONSELHOS ESCOLARES - 

ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 13.500,00 



12 122 290 4114 9900 FORMAÇÃO CONTINUADA DA 
EQUIPE GESTORA DA ESCOLA E 

DE ASSESSORES PEDAGÓGICOS - 
ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 82.000,00 

12 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 5.795,00 

12 126 142 3904 9900 MODERNIZAÇÃO DA INFRA-
ESTRUTURA DE TI - ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 2.100,00 

12 131 036 2014 9900 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA - ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 13.000,00 

12 361 289 3856 9900 CONSOLIDAÇÃO DA PROPOSTA DE 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR POR 
CICLOS DE FORMAÇÃO HUMANA  - 

ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 110.000,00 

12 361 289 3871 9900 IMPLEMENTAÇÃO DE BIBLIOTECAS 
E ATUALIZAÇÃO DO ACERVO  - 

ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 16.650,00 

12 361 289 3875 9900 FORMAÇÃO CONTINUADA COM 
FOCO NO DESEMPENHO ESCOLAR 

- ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 160.000,00 

12 361 290 3673 9900 INFORMATIZAÇÃO DAS ESCOLAS 
ESTADUAIS - ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 500.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 20.000,00 

12 361 290 3882 9900 REGULARIZAÇÃO E LEGALIZAÇÃO 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES - 

ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 40.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 62.755,00 

12 361 290 3886 9900 PREVENÇÃO DE DOENÇAS 
OCUPACIONAIS ENTRE OS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
ESTADO 

F 33900000 120 Não NO 25.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 120 Não NO 20.000,00 

12 361 290 4119 9900 MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO 
DAS UNIDADES ESCOLARES    - 

ESTADO 

F 44500000 120 Não NO 1.740.245,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44500000 122 Não NO 258.653,00 

12 361 290 4120 9900 COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 75.000,00 

12 366 289 3943 9900 AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO 
DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS - ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 24.000,00 

12 367 289 4109 9900 ATENDIMENTO A ALUNOS 
PORTADORES DE NECESSIDADES 

EDUCACIONAIS ESPECIAIS - 
ESTADO 

F 33900000 122 Não NO 28.600,00 

TOTAL GERAL: 4.064.033,26 

PROCESSO : 397 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 303 276 2969 9900 FORNECIMENTO DE S 33900000 134 Não NO 40.889,00 



HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS DE QUALIDADE 
AOS USUÁRIOS DO SUS - ESTADO 

TOTAL GERAL: 40.889,00 

PROCESSO : 408 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - Secretaria de Estado de Educação 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

12 361 290 3879 0200 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO II - NORTE 

F 44900000 122 Não NO 282.912,58 

12 361 290 3879 0300 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO III - NORDESTE 

F 44900000 122 Não NO 1.700,00 

12 361 290 3879 0400 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO IV - LESTE 

F 44400000 122 Não NO 2.400,00 

12 361 290 3879 0600 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO VI - SUL 

F 44900000 122 Não NO 4.300,00 

12 361 290 3879 0800 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO VIII - OESTE 

F 44900000 122 Não NO 19.660,00 

12 361 290 3879 1000 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO X - CENTRO 

F 44900000 122 Não NO 24.400,00 

12 361 290 3879 1100 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO XI - NOROESTE II 

F 44900000 122 Não NO 1.900,00 

12 361 290 3879 1200 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL - 

REGIAO XII - CENTRO NORTE 

F 44900000 122 Não NO 24.310,00 

12 361 290 3880 0100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
I - NOROESTE I 

F 33500000 122 Não NO 29.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 14.500,00 

12 361 290 3880 0200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
II - NORTE 

F 33500000 122 Não NO 9.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 14.500,00 

12 361 290 3880 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

F 33500000 122 Não NO 29.000,00 



DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
III - NORDESTE 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 14.500,00 

12 361 290 3880 0400 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
IV - LESTE 

F 33900000 122 Não NO 14.500,00 

12 361 290 3880 0500 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
V - SUDESTE 

F 33500000 122 Não NO 8.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 13.700,00 

12 361 290 3880 0600 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
VI - SUL 

F 33500000 122 Não NO 6.700,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 128.300,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 204.608,21 

12 361 290 3880 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

F 33500000 122 Não NO 30.600,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 4.500,00 

12 361 290 3880 0800 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
VIII - OESTE 

F 33500000 122 Não NO 20.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 14.500,00 

12 361 290 3880 0900 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
IX - CENTRO OESTE 

F 33900000 122 Não NO 14.500,00 

12 361 290 3880 1000 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
X - CENTRO 

F 33500000 122 Não NO 10.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 14.500,00 

12 361 290 3880 1100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
XI - NOROESTE II 

F 33500000 122 Não NO 5.500,00 

      F 33900000 122 Não NO 14.500,00 



      

12 361 290 3880 1200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - EF - REGIAO 
XII - CENTRO NORTE 

F 33500000 122 Não NO 13.400,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 122 Não NO 14.500,00 

12 361 290 3881 0500 CONSTRUÇÃO DE NOVAS 
ESCOLAS E UNIDADES 

DESCONCENTRADAS - REGIAO V - 
SUDESTE 

F 44900000 122 Não NO 2.700,00 

12 362 290 3892 0100 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES -ENSINO MÉDIO - 
REGIAO I - NOROESTE I 

F 44900000 122 Não NO 1.400,00 

12 362 290 3892 1000 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES -ENSINO MÉDIO - 
REGIAO X - CENTRO 

F 44400000 122 Não NO 7.600,00 

12 362 290 3892 1100 EXPANSÃO E MELHORIA DE 
ESPAÇO ESPORTIVO DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES -ENSINO MÉDIO - 
REGIAO XI - NOROESTE II 

F 44400000 122 Não NO 18.200,00 

12 362 290 3893 0100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO I - NOROESTE I 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 32.386,31 

12 362 290 3893 0200 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO II - NORTE 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 30.010,97 

12 362 290 3893 0300 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO III - NORDESTE 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 530,00 

12 362 290 3893 0400 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO IV - LESTE 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 32.374,20 

12 362 290 3893 0500 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO V - SUDESTE 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 21.100,00 

12 362 290 3893 0600 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 



REGIAO VI - SUL 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 4.180,00 

12 362 290 3893 0700 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO VII - SUDOESTE 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 32.400,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 122 Não NO 1.000,00 

12 362 290 3893 0800 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO VIII - OESTE 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 32.400,00 

12 362 290 3893 0900 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO IX - CENTRO OESTE 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 32.400,00 

12 362 290 3893 1000 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO X - CENTRO 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 32.380,52 

12 362 290 3893 1100 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E 
REFORMA DOS PRÉDIOS 

ESCOLARES - ENSINO MÉDIO - 
REGIAO XI - NOROESTE II 

F 33500000 122 Não NO 14.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44400000 122 Não NO 32.400,00 

TOTAL GERAL: 1.478.652,79 

PROCESSO : 411 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Transporte e 
Pavimentação Urbana – SETPU 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

15 451 072 1819 0100 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM 

AREAS OCUPADAS - REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44900000 131 Não NO 10.000,00 

15 451 072 1819 0300 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM 
AREAS OCUPADAS - REGIAO III - 

NORDESTE 

F 44900000 131 Não NO 187.500,00 

15 451 072 1819 0800 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM 
AREAS OCUPADAS - REGIAO VIII - 

OESTE 

F 44900000 131 Não NO 23.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 261 Não NO 115.000,00 

15 451 072 1819 1000 CONSTRUCAO DE INFRA- F 44900000 131 Não NO 100.000,00 



ESTRUTURA E VIAS URBANAS EM 
AREAS OCUPADAS - REGIAO X - 

CENTRO 

15 451 072 3162 9900 EXECUÇÃO E APOIO A PROJETOS 
DE OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS - 

ESTADO 

F 44400000 131 Não NO 600.000,00 

TOTAL GERAL: 1.035.500,00 

PROCESSO : 419 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4302 - Agência Estadual de Execução dos 
Projetos da Copa do Mundo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 128 321 4045 0600 CRIAÇÃO DE MODELO DE 
AVALIAÇÃO PROFISSIONAL DOS 

COLABORADORES DA AGECOPA. - 
REGIAO VI - SUL 

F 33900000 202 Não NO 384.000,00 

TOTAL GERAL: 384.000,00 

PROCESSO : 420 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

18 542 181 2352 9900 MONITORAMENTO DA COBERTURA 
VEGETAL E DE QUEIMADAS - 

ESTADO 

F 44900000 109 Não NO 38.515,00 

TOTAL GERAL: 38.515,00 

PROCESSO : 425 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo 
do Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 284 1620 0600 CONSTRUCAO DE INFRA-
ESTRUTURA DESPORTIVA E DO 

LAZER - REGIAO VI - SUL 

F 44400000 100 Não NO 160.000,00 

TOTAL GERAL: 160.000,00 

PROCESSO : 428 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - Secretaria de Estado de Segurança 
Pública – SESP 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 183 313 1089 9900 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA BÁSICA E ESPECÍFICA 

- ESTADO 

F 44900000 242 Não NO 200.000,00 

06 183 313 4277 9900 MANUTENÇÃO GERAL DOS 
SERVIÇOS PRESTADOS - ESTADO 

F 33900000 242 Não NO 582.000,00 

TOTAL GERAL: 782.000,00 

PROCESSO : 436 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4302 - Agência Estadual de Execução dos 
Projetos da Copa do Mundo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

27 451 315 5006 0600 ARTICULAÇÃO DE MELHORIA DA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA NA 

REGIÃO - REGIAO VI - SUL 

F 33400000 202 Não NO 380.000,00 

TOTAL GERAL: 380.000,00 



PROCESSO : 437 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - Secretaria de Estado das Cidades 
SECID 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

17 512 072 1317 0600 AMPLIACAO, CONSTRUCAO E 
REFORMA DE SISTEMA DE 

SANEAMENTO BASICO - REGIAO VI 
- SUL 

F 44400000 131 Não ES 500.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 131 Não ES 500.000,00 

TOTAL GERAL: 1.000.000,00 

 
 

ANEXO III 
 

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 99,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 99,00 

 
 
 

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 58,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 58,00 

 
 
 

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0200 - 
REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 57,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 57,00 



 

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0500 - 
REGIAO 
V - 
SUDESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 57,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 57,00 

 
 
 

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 57,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 57,00 

 
 

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3883 - ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES COM  EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS  

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 57,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 57,00 

 
 

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 4118 - MANUTENÇÃO, ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DAS 
ASSESSORIAS PEDAGÓGICAS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ASSESSORIAS MANTIDAS E ACOMPANHADAS(UNIDADE) 90,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ASSESSORIAS MANTIDAS E ACOMPANHADAS(UNIDADE) 90,00 



 
 

Processo: 386 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 4119 - MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DAS UNIDADES 
ESCOLARES    

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ESCOLA MANTIDA(UNIDADE) 649,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA MANTIDA(UNIDADE) 649,00 

 
 
 
 

Processo: 397 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 2969 - FORNECIMENTO DE HEMOCOMPONENTES E HEMODERIVADOS 
DE QUALIDADE AOS USUÁRIOS DO SUS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

USUARIO ATENDIDO(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

USUARIO ATENDIDO(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 408 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO ESPORTIVO DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. FUNDAMENTAL 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 

Processo: 408 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 0200 - REGIAO II - NORTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 



Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 408 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3879 - EXPANSÃO E MELHORIA DE ESPAÇO 
ESPORTIVO DOS PRÉDIOS ESCOLARES -ENS. 
FUNDAMENTAL 

Regional: 0700 - REGIAO VII - SUDOESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 
 

Processo: 408 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00 

 
 
 
 

Processo: 408 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0200 - 
REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

 
 



 
 

Processo: 408 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0300 - 
REGIAO III 
- 
NORDESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

 
 
 
 

Processo: 408 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0400 - 
REGIAO 
IV - 
LESTE 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 8,00 

 
 
 

Processo: 408 Unidade Orçamentária: 14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 
 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS PRÉDIOS 
ESCOLARES E UNIDADES DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 14,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 14,00 

 
 

Processo: 408 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0700 - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 12,00 

Meta Física ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 12,00 



Neste Processo: 
 
 

Processo: 408 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 0900 - REGIAO IX 
- CENTRO OESTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 6,00 

 
 

Processo: 408 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3880 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES E UNIDADES 
DESCONCENTRADAS - EF 

Regional: 1100 - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 7,00 

 
 

Processo: 408 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3881 - CONSTRUÇÃO DE NOVAS ESCOLAS E 
UNIDADES DESCONCENTRADAS 

Regional: 0100 - REGIAO I - 
NOROESTE I 

Meta Física: PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PRÉDIOS CONSTRUÍDOS(UNIDADE) 4,00 

 
 

Processo: 408 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3893 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA DOS 
PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 

Regional: 0200 - REGIAO II 
- NORTE 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00 

 
 

Processo: 408 Unidade 
Orçamentária: 

14101 - Secretaria de Estado de Educação 

 

PAOE: 3893 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO E REFORMA 
DOS PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO MÉDIO 

Regional: 1100 - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

Meta Física: ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ESCOLA ATENDIDA(UNIDADE) 3,00 

 
 

Processo: 411 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Transporte e 
Pavimentação Urbana – SETPU 

 



PAOE: 1819 - CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E 
VIAS URBANAS EM AREAS OCUPADAS 

Regional: 0100 - REGIAO I - 
NOROESTE I 

Meta Física: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 2,00 

 
 

Processo: 411 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Transporte e 
Pavimentação Urbana – SETPU 

 

PAOE: 1819 - CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E 
VIAS URBANAS EM AREAS OCUPADAS 

Regional: 0300 - REGIAO III - 
NORDESTE 

Meta Física: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 2,00 

 
 

Processo: 411 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Transporte e 
Pavimentação Urbana – SETPU 

 

PAOE: 1819 - CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E 
VIAS URBANAS EM AREAS OCUPADAS 

Regional: 0500 - REGIAO V - 
SUDESTE 

Meta Física: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 9,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 9,92 

 
 

Processo: 411 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Transporte e 
Pavimentação Urbana – SETPU 

 

PAOE: 1819 - CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA E 
VIAS URBANAS EM AREAS OCUPADAS 

Regional: 1000 - REGIAO X 
- CENTRO 

Meta Física: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA(QUILÔMETRO) 2,00 

 
 

Processo: 411 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Transporte e 
Pavimentação Urbana – SETPU 

 

PAOE: 3162 - EXECUÇÃO E APOIO A PROJETOS DE 
OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: PROJETO APOIADO/EXECUTADO(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PROJETO APOIADO/EXECUTADO(UNIDADE) 4,00 

 
 

Processo: 419 Unidade 
Orçamentária: 

4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos 
da Copa do Mundo 

 

PAOE: 5053 - REVISÃO DAS LEIS E DECRETOS QUE 
INSTITUÍRAM A AGECOPA 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: LEGISLAÇÃO REVISADA(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

LEGISLAÇÃO REVISADA(UNIDADE) 2,00 

 
 



Processo: 420 Unidade 
Orçamentária: 

27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 

 

PAOE: 2352 - MONITORAMENTO DA COBERTURA 
VEGETAL E DE QUEIMADAS 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: RELATORIOS DISPONIBILIZADOS(UNIDADE) 4,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

RELATORIOS DISPONIBILIZADOS(UNIDADE) 2,00 

 
 

Processo: 425 Unidade 
Orçamentária: 

15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 
Estado de Mato Grosso 

 

PAOE: 1620 - CONSTRUCAO DE INFRA-ESTRUTURA 
DESPORTIVA E DO LAZER 

Regional: 0900 - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

Meta Física: INFRA-ESTRUTURA DISPONIBILIZADA(UNIDADE) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

INFRA-ESTRUTURA DISPONIBILIZADA(UNIDADE) 1,00 

 
 

Processo: 428 Unidade 
Orçamentária: 

19101 - Secretaria de Estado de Segurança Pública 
– SESP 

 

PAOE: 1107 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO GERENCIAL INTEGRADO 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: CONJUNTO DE DADOS  E DE INFORMAÇÕES 
DISPONIBILIZADOS(UNIDADE) 

5,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

CONJUNTO DE DADOS  E DE INFORMAÇÕES 
DISPONIBILIZADOS(UNIDADE) 

5,00 

 
 

Processo: 436 Unidade 
Orçamentária: 

4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos 
da Copa do Mundo 

 

PAOE: 5006 - ARTICULAÇÃO DE MELHORIA DA INFRA-
ESTRUTURA URBANA NA REGIÃO 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: PARCERIA REALIZADA(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

PARCERIA REALIZADA(UNIDADE) 2,00 

 
 
 


